
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 3324 / 2022

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’Arena  polifunzionale  sul  terrapieno  di  Barcola.  Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art. 
36,co.2,lett. a) del D.lgs. 50/2016. CIG Z73387163B. Euro 47.580,00 Iva inclusa.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015), art. unico, ed in particolare i commi 618-620 recanti la  
disciplina per lo spostamento del regime giuridico internazionale di punto franco del Porto Vecchio ad 
altre  aree  ed  il  regime  della  conseguente  sdemanializzazione  di  parte  delle  costruzioni  ed  aree 
comprese nel confine della circoscrizione portuale assegnate al patrimonio disponibile del Comune di 
Trieste per essere destinate alle finalità previste dagli strumenti urbanistici;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 5 del 28.01.2019 recante “Riqualificazione dell'area di Porto 
Vecchio – formulazione linee di indirizzo” con la quale il Consiglio provvedeva all'approvazione delle  
ipotesi “sistemi del Porto Vecchio” e “definizione degli spazi aperti”, quali indirizzi per le necessarie 
varianti urbanistiche, integrate da indicazioni quanto a destinazioni, spazi pubblici, funzione residenziale, 
nuove funzioni comunali, demolizioni e salvaguardia dell'impianto storico;

Premesso  che  con deliberazione consiliare  n.  6  del  26.03.2021  il  Consiglio  comunale  ha  ratificato 
l'Accordo di Programma per la Riqualificazione dell'Area di Porto Vecchio sottoscritto in data 
04.03.2021 tra il Comune di Trieste, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, e l'Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale (ASPMAO), finalizzato ad apportare allo strumento 
urbanistico  vigente  le  variazioni  necessarie  per  la  rigenerazione  urbana  e  la  riqualificazione 
urbanistica delle aree del Porto Vecchio di Trieste;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 501 del 24.10.2022 recante “Partecipazione del Comune di 
Trieste all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali da finanziare nell’ambito 
delle Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre  misure  urgenti  per  gli  investimenti  PNC,  Missione  1,  Componente  3,  Misura  M1C3, 
investimento 4.0 Progetto Interventi di recupero e valorizzazione del Porto Vecchio di Trieste – 
CUP F91B21002580001 Progetto Parco Lineare Verde di Archeologia Industriale dal terrapieno di 
Barcola al centro storico e Progetto Viale monumentale”;

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3324 / 2022



Pag. 2 / 5

Dato  atto  che  all’interno  del  programma Triennale  dei  lavori  Pubblici  2022/2024,  così  come 
aggiornato dalla Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2022 - 2024 di cui alla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 43 del 28 settembre 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è previsto 
il  seguente intervento “Codice opera 22140 – PNRR_M5C2.3_I3.1  – 22140 – Cittadella  dello 
sport di Barcola”, per una spesa complessiva di Euro 4.706.467,11 di cui al contributo PNRR di cui 
all’Avviso sul PNRR Cluster 1 e 2 del Dipartimento per lo sport della Presidenza del Consiglio dei  
Ministri;

Dato atto delle necessità di maggiore e migliore definizione dell’area limitrofa a quella di cui al 
precedente capoverso, tenuto conto del disegno generale e dei desiderata dell’Amministrazione 
comunale  ed  in  particolare  dell’indicazione  intervenuta  in  sede  di  Consiglio  comunale  con 
l’iscrizione all’ordine del giorno della mozione per l’inserimento di uno stanziamento di spesa pari 
ad euro 50.000,00 per la realizzazione della progettazione preliminare di un’arena dedicata allo 
spettacolo dal vivo da realizzare in Porto Vecchio, al fine di dare continuità alle attività dei teatri 
anche nella stagione estiva e di dotare la città di una struttura che abbatta i costi di allestimento 
per chi intende organizzare grandi eventi all’aperto;

Preso atto che ai sensi dell'art. 31 c. 8 del D.Lgs 50/2016 e smi e dell'art. 1 c. 2 del D.L. n.  76/2020, 
convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 
108/2021, in considerazione dell'importo inferiore ad euro 139.000,00 è possibile procedere con le 
modalità previste dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all'art. 30 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante e comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Considerato che tramite indagine di mercato per l’affidamento del servizio in questione è stata  individuata, 
in base a criteri di professionalità, qualità delle prestazioni affini ed assimilabili svolte, della conoscenza 
del contesto architettonico e paesaggistico di riferimento, dell’esperienza settoriale maturata e delle  
comprovate capacità tecniche,  la società di professionisti ENOTA D.O.O. con sede legale a Ljubljana  
in Nazorjeva Ulica , 6A – Slovenia, P.Iva SI67711782;

Precisato che, trattandosi di operatore economico stabilito all’estero la procedura di affidamento si svolge  
interamente a mezzo scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.32, co. 14 del D.Lgs 50/2016 e smi;

Acquisita al  prot.  com.le con n.  246585 del  14.11.2022, l'offerta per il  servizio  tecnico-professionale di  
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’Arena polifunzionale sul terrapieno di Barcola, 
recante un importo netto per solo corrispettivo pari ad euro 39.000,00 e ritenuta detta offerta, in 
relazione agli aspetti quantitativi (prezzo offerto) e qualitativi (numero e livello di dettaglio degli 
elaborati)  congrua ed in linea con i  prezzi di mercato, tenuto conto   delle  capacità tecniche e 
professionali offerte dall'OE e del suo grado di specializzazione ed esperienza;

Acquisite altresì con medesimo protocollo le dichiarazioni di possesso da parte della società dei 
requisiti morali e professionali, di cui agli artt. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016, le autodichiarazioni 
concernenti la regolarità della posizione fiscale e contributiva relativa al  paese di stabilimento 
dell’operatore economico;

Rilevato che l’operatore economico in questione ha eletto il proprio domicilio fiscale ai fini del 
presente affidamento, valido anche per la conclusione del contratto di incarico, presso l’indirizzo 
di posta Elettronica Certificata igor.spetic@archiworldpec.it;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio,  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dal professionista fatto salvo che, 
qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o  comunque  non corrette  si  procederà alla 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3324 / 2022



Pag. 3 / 5

pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

Atteso che il compenso per lo svolgimento dell'incarico ammonta complessivamente a euro 39.000,00, oltre 
all’Iva dovuta per prestazioni svolte su territorio italiano al 22% (ventidue per cento) per euro 8.580,00 
(ottomilacinquecentottanta/00),  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  47.580,00 
(quarantasettemilacinquecentottanta/00);

acquisito il  seguente smartCIG - Codice Identificativo di  Gara n. Z73387163B mediante il  sistema 
informativo di monitoraggio gare (SIMOG);

Ritenuto pertanto di procedere all'impegno di spesa della somma complessiva di euro 47.580,00, risultante 
dal  calcolo degli  oneri  di  legge,  con imputazione al  capitolo  n.  204445 del  corrente bilancio,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue: 

anno 2022 - euro 23.790,00;

anno 2023: - euro 23.790,00;

Rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente: 

anno 2023 - euro 47.580,00;

Dato atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 2022-2024 
approvati con Delibera consiliare n. 26 del 31.05.2022;

-  il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano della Prestazioni  e  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2022, adottato con deliberazione giuntale n. 269 del 20.06.2022;

Visti il D.Lgs 50/2016 e smi e le Linee guida ANAC n. 1/2016 e smi ed in particolare le previsioni 
concernenti le procedure di affidamento dei servizi tecnici;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo interno ed esterno;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visti il D.Lgs 118/2011 e smi recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”  ed i Regolamenti comunali di 
Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

Espressa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e smi TUEL la regolarità tecnica del presente 
atto riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

DETERMINA

1.di approvare l’offerta economica per la redazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica de un’arena 
polifunzionale sul terrapieno di Barcola acquisita al prot. Com.le n. 2446585 del 14.11.2022;

2.di affidare l'incarico professionale per la redazione del  PFTE – Progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’arena polifunzionale sul terrapieno di Barcola alla società ENOTA DOO con sede legale a Ljubljana 
in Nazorjeva Ulica , 6A – Slovenia, P.Iva SI67711782, per l'importo per corrispettivo di euro 39.000,00, 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3324 / 2022



Pag. 4 / 5

oltre all'Iva al 22% pari a euro 8.580,00, importo complessivo euro 47.580,00;

3. di dare atto che sono state acquisite dall'affidatario la dichiarazione ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R.  
n.  62  del  16.04.2013,  circa  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali  e 
l'autocertificazione ai sensi dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., circa l'insussistenza di cause di esclusione 
dalla partecipazione a procedure di appalto, entrambe agli atti; 

4.di impegnare la spesa complessiva di euro 47.580,00 al seguente capitolo di spesa:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/
N

Importo Note

2022 0020444
5 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LA 
PIANIFICAZIONE URBANA 

02277 U.1.03.02.1
1.99 9 

00002 02001 N 23.790,00

2023 00204445PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LA 
PIANIFICAZIONE URBANA 
 

02277 U.1.03.02.11.
99 9 

00002 
02001 

02001 N 23.790,00

5.di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

anno 2022 - euro 23.790,00;

anno 2023 – euro 23.790,00;
6.di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:
anno 2023: euro 47.580,00;
7.di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8.di non applicare il termine dilatorio per la stipula del contratto come previsto dall'art. 32 c. 10 lett. b) 
del D.Lgs 50/2016;

9.di approvare lo schema di contratto del predetto incarico allegato al presente atto che verrà stipulato 
a mezzo scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D.Lgs 50/2016 e smi;

10.di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs 50/2016 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013.
            

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Roberto Prodan

   
Allegati:

 Bozza contratto Enota Doo

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3324 / 2022



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3324 / 2022



 Atto n. 3324 del 16/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/11/2022 16:55:51


